⁹⁾=τῷ eloquentia: κατὰ τὴν σὴν μεγίστην εὐγλωττίαν καὶ ἔξαιρετον δύναμιν εἰς τὸ λέγειν. Τὸ δὲ fortēμ= γενναῖον, δραστηρίον, ἀναφορικῶς πρὸς τὴν ἐπιμονὴν μεθ' ἧς ὁ περήφαντες τὸν εἰσαγγέντα νόμον.

¹⁰⁾ Ἐμβριθῶς καὶ κομψῶς (μετὰ χάριτος) ἀμιλησας, θεο ὄντος, δῆλος δ Γαβρίνος. Τὸ δὲ promulgo legem = ἐκτίθημι (δημοσιεύω) νόμον πρὸ τῆς κυρισθεως διότι οἱ εἰς τὴν ἐκκλησίαν νόμον πρὸς κύρωσιν εἰσφέροντες ἔξετθουσιν αὐτὸν πρότερον ἐν τρισὶν ἐφεξῆς nundinīs (ἀγορασ., τ'. ε. ἐπὶ 27 ἡμέρας), οὐαοι οἱ πολῖται λάβωσι γνῶσιν τούτου καὶ δεόντως αὐτὸν μετετησασιν.

¹¹⁾=τῷ de constituendo unum imperatore, περὶ καταστάσεως (διορισμοῦ) ἐνὸς στρατηγοῦ.

legem promulgasset, et ex hoc ipso loco¹ permulta item contra eam legem verba fecisti.

53. Quid? tum, per deos immortales! si plus apud populum Romanum auctoritas tua quam ipsius populi Romani salus et vera causa valuisset², hodie hanc gloriam atque hoc orbis terrae imperium teneremus? An tibi tum imperium hoc esse videbatur³, cum populi Romani legati, quaestores praetoresque capiebantur, cum ex omnibus provinciis commeatu⁴ et privato et publico prohibebamur, cum ita clausa nobis erant maria omnia, ut neque privatam rem⁵ transmarinam neque publicam iam obire possemus?

CAPUT XVIII.

54. Quae civitas antea umquam fuit, non dico Atheniensium, quae satis late quondam mare tenuisse dicitur⁶, non Carthaginiensium, qui permultum classe ac maritimis rebus valuerunt⁷, non Rhodiorum⁸, quorum usque ad nostram memoriam disciplina navalis⁹

¹⁾ Καὶ ἔξ αὐτοῦ τούτου τοῦ τάπου, δῆλ. τοῦ πολιτικοῦ βήματος, εἰ rostris. Τὸ δὲ verba facio=τῷ loquor.

²⁾ Εἰ ἡ σὴ γνώμη μᾶλλον ἡ ἡ σωτηρία καὶ δὲ ἀληθῆς λόγος (τὸ ἀληθὲς τῆς πολιτείας συμφέρον) ἥθελεν διπεισθύσῃ.

³⁾ Ἡ ἐνόμιζες ὅτι τότε ὑπῆρχε τοῦτο (τὸ σημερινὸν) κράτος, ὅτε οἱ πρέσβεις. Πρβλ. § 32 ἐν τέλει: cum legati... redempti sunt.

⁴⁾ Δῆλ. frumenti: ὅτε ἐκωλύθησθα σιταγωγίας καὶ ιδίας καὶ δημοσίας. Πρβλ. Δίωνα Κάσ. 36, 6: οὔτε γάρ ἄλλο τι τῶν ἐπακτένη ἐφοίτα σφισι

καὶ ἡ σιτοπομπεία παντελῶς ἀπεκλειστο.

⁵⁾ Τὸ privatam rem obire=ἰδίαν ὑπόθεσιν ἐπιτελεῖν. Πρβλ. pro Arch. p. § 13: ad suas res obeundas.

⁶⁾ Ὅτις λέγεται ὅτι ἀρχούντως εὐρέως κατέειπε τὴν θάλασσαν = ἐθαλασσοράτεια.

⁷⁾ Οἵτινες πάμπολυ ἵσχυσαν τῷ στόλῳ καὶ τοῖς ναυτικοῖς.

⁸⁾ Ἀπό τῶν Μακεδονικῶν γρόνων ή Ρόδος ἦτο ἡ μεγάλη ναυτικὴ δύναμις.

⁹⁾=τῷ institutio navalis, ἡ περὶ τὰ ναυτικὰ παίδευσις.

et gloria remansit, quae civitas, inquam¹, antea tam tenuis, quae tam parva insula fuit, quae non portus suos et agros et aliquam partem regionis atque orae maritimae per se ipsa defenderet²? At hercule³ aliquot annos continuos⁴ ante legem Gabiniam ille populus Romanus, cuius usque ad nostram memoriam nomen invictum in navalibus pugnis permanserit⁵, magna ac multo maxima parte non modo utilitatis, sed dignitatis atque imperii caruit⁶.